tiquæ, adamasse ut fœminam, mente, anima, lumine rationis iudicique cæcatis; solitumque dementem, tamquam si uxoria res esset, sublevato in lectulum numine copularier amplexibus atque ore, resque alias agere libidinis vacuæ^a imaginatione frustrabiles. Consimili ratione Posidippus in eo libro, quem scriptum super Gnido indicat, superque rebus ejus, adolescentem haud ignobilem memorat, sed vocabulum ejus obscurat, correptum amoribus Veneris, propter quam Gnidus in nomine est, amatorias et ipsum miscuisse lascivias, cum ejusdem numinis signo genialibus usum toris, et voluptatum consequentium finibus. Ut similiter rursus interrogem, si in ære, atque in materiis cæteris, quibus signa formata sunt, superiorum potentia delitescunt: ubinam gentium fuerant una atque altera Veneres, ut impudicam petulantiam juvenum propulsarent ab se

A longe, et contactus impiorum cruciabili coercitione punirent? Aut, quoniam mites, et ingeniis tranquillioribus deæ sunt, quantum fuerat, miseris furialia ut restinguerent gaudia, mentemque insanam recreatis reducerent sensibus?

XXIII. Nisi forte, ut vos fertis, libidinis et voluptatum deæ contumelias istas habuere gratissimas; nec ultione facinus existimavere condignum, quod suas quoque mulceret mentes, et quod ab se subdi humanis cupiditatibus scirent. Sed si deæ Veneres ingeniis placidioribus præditæ, gerendum esse morem infortuniis judicare cæcorum, cum Capitolium toties edax ignis absumeret, Jovemque ipsum Capitolinum cum uxore corripuisset ac filia, ubinam fulminator tempore illo fuit, ut sceleratum illud arce- ret incendiium, et a pestifero casu res suas ac semet, et cunctam familiam vindicaret? Ubi Juno regina,

LECTIONES VARIANTES.

^a Ita Sab. Alii: vacua. Melius.

COMMENTARIUS.

ΚΝΙΔΟΥ. CANTER. — Pygmalionem alii non regem, sed statuarium fuisse, et a se factæ statuæ amore arsisse referunt. Conf. Ovid. *Metam.* x, vers. 245 seqq. Pygmalionis statuarii meminit Philostratus, in *Vita Apollonii*, lib. v, cap. 5. De Veneris Cnidia amoribus, vid. Plinius, *Hist. Nat.*, lib. xxxvi, cap. 4 et 5. Val. Maximus, lib. viii, cap. 11. Philostratus de *Vita Apollonii*, lib. vi, cap. 40. Similium amorum alia quædam exempla memorat Ælianus, *Var. Hist.*, lib. ix, cap. 39. POTTER. ad *Clement. l. l.* — Callimachi Cyrenæi conferraneus et σύγχρονος sive æqualis eidemque familiaris fuit, ut auctor est Athenæus, lib. viii, pag. 331. De Civitatibus Asiæ scripsisse idem narrat, lib. vii, p. 297; *περί εὐσημάτων* Clemens Alexandr., l. i Strom. p. 308; *περί νήσων* Harpocration, v. *Στροφή*; *περί Κυλλήνης* Schol. Pindari. HARDUIN., *Ind. ad Plin.* — De Philostephano Cyrenæo, familiari Callimachi, vid. G. J. Vos, de *Hist. Græc.*, lib. 1, cap. 15. Scripsit inter alia opus *περί Νήσων*, cujus pars fuisse videtur liber ille de Cypro. ORELL.

Animo. Edit. princeps et Gelenii: anima. ORELL.

Uxoriam res. Fulv. Ursinus: uxoris. ORELL.

Posidippus. Vid. supra ad hujus libri cap. 13.

Quem scriptum super Gnido indicat. Meurs, p. 196, legendum censet: indigat. Sed nihil opus est mutatione. Nam indicat est inscribit, et librorum index *ἑπιγραφή*. Hæc autem historia narrata et a Luciano in *Amoribus*. HERALD.

Superque rebus ejus. Hæc est emendatio Gelenii. Editio princeps: superque re a se ejus. Unde effiebat Canterus: superque reapse, quam conjecturam confirmat ms. reg. HERALD.

— Stewechius conj.: superque reatu ejus, h. e. crimine. Vocabulum jureconsultis frequentatissimum. Equidem præfero lecturam Gelenii: super rebus ejus, scil. Gnidii, *περί τῶν ἐν Κνίδῳ*. ORELL.

Obscurat. Id est, in obscuro relinquit, omittit. Nil amplius. ORELL.

Propter quam Gnidus in nomine est. Ὀνομαστός ἔστω. Dixit supra in opinione, cap. 13: *Exemplarium fuisse perhibetur cunctarum, quæ in opinione sunt, Venerum (Herald.)* Sic etiam in fama, ut apud Græcos in φήμη, ἐν ὀνόματι. Vid. Salmas. ad Tertullian., de Pallio, pag. 39. ORELL.

Genialibus usum toris et voluptatum consequentium finibus. Sectus sum emendationem Meursii valde probabilem. Antea legebatur: genialibus fuscum toris. Sed fuscum cum sequenti finibus male congruit, possit tamen defendi tanquam zeugma vel syllepsis. Volup-

tatum fines sunt τὰ τέλη τῶν ἀρροδισίων die *Befriedigung des Wollusttriebes*. ORELL.

Ubinam gentium fuerant una atque altera Veneres, ut impudicam petulantiam, etc. Puto legendum: ut non impudicam petulantiam. ORELL.

Quantum fuerat, miseris furialia ut restinguerent gaudia. Meurs. conj.: curandum fuerat, deleo puncto interrogationis post sensibus. Male. Quantum est pro quantillum, quam parvum, quam facile, ut centies apud veteres. Ita Phædr. lib. ii, Fab. viii, vs. 23:

..... Tollere hæc aranea

Quantum est laboris!

Id est quam parum laboris. Et Lucanus, *Phars.*, iii, 392.

Quantum est, quo fata tenentur!

ubi vid. Burmann. p. 192, et Ernest. ad Tacit. *Agricol.* c. 15. Sic et Martialis:

Quantum erat, infelix, pannis fraudare duobus
(Quid renuis?) non te, Nævole, sed lineas?

quem locum apposite citat Heraldus ORELL.

XXIII. — Quod ab se subdi. Fulv. Ursinus conj. quod se subdi. Male. ORELL.

Cum Capitolium toties edax ignis absumeret, etc., etc. Et hunc etiam locum a Clemente mutatus est. Ejus hæc sunt verba (in *Protrept.*, pag. 46, seq., ed. Potteri): Ἄλλ' οὐτί γε τὸ πῦρ καὶ οἱ σεισμοὶ κερδαλέον, οὐδὲ μὴν φοβοῦνται ἢ δυσωποῦνται, οὐ τοὺς δαίμονας, οὐ τὰ ἀγάλματα, οὐ μᾶλλον ἢ τὰς ψηφίδας τὰς παρὰ τοῖς αἰγυλοῖς σεσωρευμένας τοῖς κύμασιν. Οἶδα ἐγὼ πῶς ἐλεγκτικὸν καὶ δεισιδαιμονίας ἰατρικόν. Εἰ βούλει πάσασθαι τῆς ἀνοίας, φωταγωγῆσαι σε τὸ πῦρ. Τοῦτο τὸ πῦρ καὶ τὸν ἐν Ἀργεὶ νεὼν σὺν καὶ τῇ ἱερῆα κατέφλεξεν Χρυσίδι καὶ τὸν ἐν Ἐφέσῳ τῆς Ἀρτέμιδος, δευτέρον μὲν Ἀμαζόνας, καὶ τὸ ἐν Ρώμῃ Καπιτώλιον ἐπινοεῖται παλλᾶκις οὐκ ἀπίσχυτο δὲ οὐδὲ ἐν Ἀλεξανδρείῳ πάλαι Σαρπίδος ἱερῶν. Ἀθήνησι γὰρ τοῦ Διονυσίου τοῦ Ἐλευθερίου κατῆρειψε τὸν νεὼν καὶ τὸν ἐν Δελφοῖς τοῦ Ἀπῶλωνος πρότερον ἤρκασεν θύελλα, ἔπειτα ἤρκασεν πῦρ σφραγισθῆναι. Τοῦτό σοι προοίμιον ἐπιδείκνυται, ὃν ὑπισχεῖται τὸ πῦρ. CANTER. — Conf. Lactant., lib. iii, cap. 17, § 12 et 13. ORELL. — Capitolium sæpius fuisse exustum testantur historiae. Nam et bello servili fuit exustum, ut videre licet apud D. Augustinum, de *Civ. Dei*, lib. iii, cap. 17, quod quidem fuit a Sylla restitutum. Vitelliana quoque seditione fuisse exustum, memorant Suetonius et Cornelius Tacitus. Vide Alexandr. ab Alexandro *Genial. Dier.*, lib. v, cap. 11. GENTIAN. HERVET., ad *Clement.*, l. l.

cum inclytum ejus fanum sacerdotemque Chrysidem eadem vis flammæ Argiva in civitate deleteret? Ubi Serapis Ægyptius, cum consimili casu jacuit solutus in cinerem, cum mysteriis omnibus, atque Iside? Ubi Liber Eleutherius cum Athenis? ubi Diana, cum Ephesi? ubi Dodonæus Jupiter, cum Dodonæ? ubi denique Apollo divinus, cum a piratis mariumisque prædonibus et spoliatus ita est, et incensus, ut ex tot auri ponderibus, quæ infinita congesserant sæ-

cula, nec unum quidem habuerit scrupulum, quod hirundinibus hospitis, Varro, ut dicit Menippeus, ostenderet? Infiniti operis res esset, in toto orbe describere, quæ sint fana convulsa terræ motibus et tempestatibus; quæ incensa ab hostibus, quæ ab regibus et tyranniis, quæ antistites et sacerdotes ipsi suspitione aversa nudaverint; quæ ad ultimum fures, et obserata pendentes remedorum obscuritate Canacheni, quæ tuta utique permanerent, et nullis

COMMENTARIUS.

Ubi Juno regina, cum inclytum ejus fanum sacerdotemque Chrysidem eadem vis flammæ Argiva in civitate deleteret. Thucydides Hlist. iv, cap. 133: καὶ ὁ νεὸς τῆς ἡρας τοῦ αὐτοῦ θέρου κατακαύθη, Χρυσίδος τῆς ἱερίας λύχρον τινὰ θεῖσις ἡμῖνον πρὸς τὰ στέμματα, καὶ ἐπικαταδαρθούσης ὥστε ἔλαβεν ἀφθίντα πάντα καὶ καταφλεχθίντα. καὶ ἡ Χρυσὶς μὲν εὐθύς τῆς νυκτός, δέισασα τοὺς Ἀργείους, ἐς Φλιούνα φέγγει· οἱ δὲ ἄλλην ἱερείαν ἐκ τοῦ νομοῦ τοῦ προσκειμένου καταστήσαντο, φασκίδα ὄνομα. Pausanias, lib. II, cap. 13, pag. 113, et lib. III, c. 86, p. 167, ed. Sylburgii, eandem historiam referens Chrysidem hanc Tegeam ad Alex. Minervæ aram confugisse memorat. Aliam itaque traditionem secuti Clemens et Arnobius. Conf. Pauli Leopardi Emendat. lib. VI, cap. 11. Factum autem hoc incendium Olymp. LXXXIX 2 belli Peloponnesii anno 9 Urbis conditæ, secundum Varronis computum. ORELL.

Ubi Serapis Ægyptius, etc. De Serapidis templi exustione, de ea, inquam, quæ fuit ante tempus Clementis, ne verbum quidem legi. De ejus autem excidio, quod fuit post tempus Clementis, vide Historicos ecclesiasticos. GENTIAN. HERVET.

Ubi Liber Eleutherius, cum Athenis. Templi istius originem et descriptionem vide ap. Pausaniam in Atticis, p. 72, ed. Sylburg. De ejus autem incendio mentio nulla exstat. GENTIAN. HERVET.

Ubi Diana, cum Ephesi. Ita Sabæus, Meursius, etc., rectissime. Gelenius: *Epheso.* Incensum id templum ab Herostrato nullam aliam ob causam, quam ut eo facinore perpetuam sibi famam compararet. Quæ historia tritissima et ironibus nota. ORELL.

Ubi Dodonæus Jupiter, cum Dodonæ? Hæc Arnobius de suo addidit. Quando hoc templum conflagraverit, incertum. Alii legunt: *Dodone.* ORELL.